RELATORIO DE VIAGEM

N° do empenho:.:773/2025

Em atendimento ao disposto na legislacdio, apresentamos relatério das

atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

ase Legal: Art. 5° caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento 420/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 20/05/2025
Data do retorno: 22/05/2025

Cidade: Porto Alegre Conducie: Veiculo Camara

Comiss@o de Vereadores: André Moraes, Fabio Domingues e Repolhinho




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Assembleia Legislativa do RS

RUA/AVENIDA: Praca Marechal Deodoro, 101 — 9° Andar.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: A comissio de Vereadores visitou os
Gabinetes do Deputado Carlos Birigo, a fim de conversar sobre a

disponibiliza¢io de Emendas Parlamentares.

Secretaria de Estado da Cultura — RS

RUA/AVENIDA: Avenida Borges de Medeiros, 1501 — 10° Andar.
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: A comissdo de Vereadores esteve presenta na
Secretaria em reuniio com o senhor secretario: Eduardo Loureiro,

para tratar de pautas com relacéio a cultura da nossa cidade.

Secretaria de Desenvolvimento Rural — RS

RUA/AVENIDA: Borges de Medeiros 1501 — 9° Andar

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: A Comissio de Vereadores, esteve na

Secretaria de Desenvolvimento Rural, para tratar sobre as demandas
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do setor rural de nossa cidade.



Secretaria de Transportes e Logistica — RS

RUA/AVENIDA: Avenida Borges de Medeiros, 155 — 13° Andar.
CIDADE: Porto Alegre UF:RS

OBJETIVOS VISADOS: A Comissio de Vereadores esteve na
Secretaria de Transportes e Logistica do RS, em reunifio junto com o
Secretario Juvir Costella, para tratar de assuntos referentes ao

municipio de Rio Grande.

Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker

RUA/AVENIDA: Rua Riachuelo, 1098 — Sala 402.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: A comissio de Vereadores visitou o gabinete
do Deputado Federal Lucas Redecker, na demanda da reunifio a

possibilidade de emendas parlamentares para a cidade de Rio Grande.

Secretaria Estadual de Esporte Lazer.

RUA/AVENIDA: Avenida Borges de Medeiros, 1501 — 9° Andar.
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: A Comissio de Vereadores esteve na
Secretaria de Esportes, visando a possibilidade de investimento da

secretaria em espacos esportivos na nossa cidade.

Rio Grande 26 de Maio de 2025
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| CAMARA MUNICIPAL
| DO RIO GRANDE

REQUERIMENTONe %20 /2025
PROTOCOLADOSOBO Ne 3986% /2025
EM 19/05 205

REQUERIMENTO

Os Vereador abaixo assinado, apds ouvida a Casa na forma
regimental, requer a autorizacdo para deslocamento para Porto Alegre
nos dias 20, 21 e 22 de Maio para cumprir agenda nos Seguintes locais:
Assembleia Legislativa, Secretaria do Esporte, Secretaria do Trabalho e
Corsan.

Rio Grande, 19 de Maio de 2025.

André Moraes /4/"*4 ‘ W

Vereador Partido Verde



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

W

Gabinete do Vereador Fabio de Oliveira Domingues — Fabinho (PSD) (\;\

Rio Grande , 21 de maio de 2025 G

limo.Sr.
JULIANOC FRANCZAK
Sec. Estadual de Esporte e Lazer / Porto Alegre

Ao cumprimenta-lo condialmente venho soficitar gue dentro dos
programas da Secretaria Estadual de Esportes Avancar Rio Grande |, visando o incentivo
da prafica do esporie como meio de infegracdo como um direiic de fodos, que o
municipio do Rio Grande -RS , scja beneficiad nesie Projeio de suma importancia
para a comunidade, mmm&w Sociely de grama sintética, no
Bairro Quarta Secg3o da Barra em parceria do Govemno do Fstado.

Tal projeto viria atender os moradores do Bairro Barra Velha e
Barra Nova, o referido Baiito possui escola de Educacgio Infant | Fundamental e Ensino
Médio , que n30 possui guadras para reaiizar suas praficas de educacao fisica . Um
compiexo esportivo com quadras de fulsbol | volei | atietismo com area coberta |,
m&mmmm trana esperanca para comunidade | mmto

destas atividades na melhoria de jovens , criangas e adulios e que sabedores - do_~~
Wmo&p&&emmd&ﬁammom/em 5
aguardamos sua manifestacio favoravel a esta demanda . 4 7 // '
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Vereador Fabio Domingues (Fabinho)
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GOVERNO DO ESTADO ‘
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DD ESPORTE E LAZER

Declaracao devisita

Declaramos que o (a)_awisse Ao

(cargo) _Nefesado( _ no municipio de Qo Gizde dc x4 RS,

portador{a) do documento CPF_&3c. #2% - {8C-%1 esteve nesta Secretaria para

tratar de assuntos referentes as politicas de esporte e lazer, com o (a)

Soedsc 50oY L ., visando o fortalecimento do

esporté, bem como aprofundar conhecimentos sobre capacitacdo de recursos

para o miinicipio.

SEGRET
Av. Borges ge s 20 ESPORTE E Lazg

CEP: m,,@"ﬁm&ﬁé asmjar Porto Alegre, 2\ de ™Mone de 2025.

Atenciosamente.



Govemo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Rural

DECLARACAO

Declaramos que o Senhor André Moraes de Sa, Vereador
do municipio de Rio Grande, compareceu na sede desta Secretaria de
Desenvolvimento Rural, no Centro Administrativo Femando Ferrari, Av. Borges de

Medeiros, 1501 — 9° andar, em Porto Alegre, na presente data, a fim de tratar de
assuntos relativos ao Municipio.

SDR, em Porto Alegre, 21 de maio de 2025.

Caroli rlan
Assessor de Gabinete

Av. Borges de Medeiros, 1501- 9° andar.
CEP 90119-900 Porto Alegre/RS
Fone 3288-6740



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

& SECRETARIA DA CULTURA

DECLARACAO

Declaramos, para os devidos fins, que o St: Andre Moraes de Sa, Vereador
do Municipio de Rio Grande, esteve presente na Secretaria de Estado da Cultura

(SEDAC),no dia 21 de Maio de 2025, em reuniio com o Secretirio da Cultura
Eduardo Loureiro.

Porto Alegre, 21 de Maio de 2025.

i arcio Boza

Chefe'de Gabinete \

Secretaria da Cultura do Estado do Rio Grande do Sul — Av. Borges de Medeiros n2 1501, 10° andar — 90119-900
Porto Alegre — RS/Brasil — Telefone (55 51) 3288.5400 / 3288.5462 gabinete@sedac.rs.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

Porto Alegre, 21 de Maio de 2025

Declara¢do de Presenca

Declaro para os devidos fins que o Sr. Andre Moraes de Sa, Vereador de Rio
Grande esteve em reunido no Gabinete do Secretdrio de Logistica e Transportes Juvir Costella,
na data do dia 21/05/2025, para tratar de assuntos referentes ao seu Municipio.

Atenciosamente,

/7

s Juvir Costella
Gabinete Secretdrio de Logistica e Transportes

Av. Borges de Medeiros, 1555 - 132 Andar - Porto Alegre/RS CEP 90110-150
Fone: (51) 3288-5300



CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO LUCAS REDECKER

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que a vereador Andre Moraes de Sa, CPF
670.788.180-91, compareceu no Escritério do Deputado Federal Lucas
Redecker, localizado em Porto Alegre, no dia 22 de maio de 2025 para tratar de
assuntos referentes ao municipio de Rio Grande/RS.

7
ey RLaksa
Juliana Batista
Assessora Parlamentar
Gabinete Deputado Federal Lucas Redecker

Rua Riachuelo, 1098 sala 402 - Telefone (51) 3407-8009
CEP 90010-272 Porto Alegre/RS

Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 905 — Telefone: (61) 3215-5905
CEP: 70160-900 - https://www.camara.leg.br/
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO SUL
Gabinete Deputado Carlos Burigo

DECLARAGAO

Declaro para os devidos fins que o Sr. André
Moraes de Sa compareceu a este gabinete, nesta data, para
participagcdo de audiéncia com pautas de interesse do municipio.

Porto Alegre, 22 de Maio de 2025.

Carlos Burigo
Deputado Estadual — MDB/RS

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Praca Marechal Deodoro, 101 - 9.2 Andar Gabinete 905 - Porto Alegre/RS - 30010-300
Telefone - (51) 3210-2130 — E-mail: gab.carlosburigo@al.rs.gov.br



£A7UDILD, UYL NFD-2 - NULd risCdl Ue DeIvIGUS mielunnicCd ue +ono Aleyre
NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacgo:
0,
N®:2025/4509 22/05/2025 s o134 21/05/2025 c39c2ddb
N 7 HOTEL FGRMULA 1 LTDA
- CPF/CNPJ: 11.085.084/0002-00 inscricdo Municipal: 24859028
¥y R SETE DE SETEMBRO, 661, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-190
HOTES, Porto Alegre RS
EX RN Telefone: {51)3062-5600 Email:
Tomador do{s) Servico{s)
CPF/CNPJ: 670.788.180-91 Inscricdo Municipal: Nao Informado
ANDRE MORAIS DE SA
RUA CARLOS VIGNOLI, 6, CASA, VILA SANTA TEREZA - Cep: 96201-350
Rio Grande RS
Telﬂrle_'_ﬁ_n%ﬁbﬂﬁu___i - Email: centro@hotelexpress.turbr
Discriminagdo dofs) Servu;c(s}

DIARIA = 205.00000/Data m: 20/5/2025 - Data out: 22/5/2025;Apto © 105 - Pax: 2;Hospedes : ANDRE MORAIS DE Sh / FABIO DE OLIVEIRA DOMIBGLES 7 7
EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAO A ZERO DA ALIQUOTA APLICAVEL A0S TRIBUTOS FEDERAIS (PIS/PASEP, COFINS, CSLL E IRPJ) DE ACORDO COM A
_LE1 Mo 14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE) _
Codigo de Tributacdo Municipal:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, alberaue, hospedaria, camping e congéneres
Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricao:

9.01 / Hospedagem de qualguer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, meteis, pensdes e congéneres; ocupacio por temporada com fornecimento de servico
{o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do IS5QN: Natureza da Operacao:
4314902 / Porto Alegre Tﬂ!mtagae no mumapw
Valor dos servicos: RS 205,00 Valor dos servicos: RS 205,00
{-) Descontes: RS 0,00 {-} Deducges: _ RS G080
(-} Retencbes Federais: RS 0,00 {-} Desconto Incondicionado: RS 0,00
{-) IS5 Retidc na Fonte: RS 0,00 =) B.asse .de Calculo: RS 205'{}?
Valor Liquido: R 205,00 P Aliguotx .
{=)¥alor do I55: gy 10,25
" Retencdes Federais: -

PIS: RS 0,00 COFINS: RS0.00 IR: RSO.G0 (CSLL: RSO0,00 INSS: RS 0,00 Outras retengbes: RS 07.09

g‘&% Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
Rua Siqueira Campos, 1300 - 47 andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
(o Tel: 156 [opcao 4} ou {513 3289-0156 ichamadas de oulras cidades)

hitps: / fservicos.procempa.com.br

htips:/infe-web.portoalegre.rs.gov.brinfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf



m CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul

)s CNPJ: 89.584.581/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie:

Data Emissgo:
77312025 Ordinario 14/05/2025
Dotagzio: 20 :
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos ndo \fncuiados de Impostos - Livre
Credor: 26646 - ANDRE MORAES DE SA
Endereco: Rua Carlos Vignoli - 71 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 670.788.180-91 Telefone: 053999795171
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SA. Agéncia: 330 Conia: 35181893-06
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 49.825,00
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 50.775,00
Total (A): 175.000,00 - Saldo (A-B): 124.225,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: . Niimero do Contrato:
Nimero do Processo: Contrate Aditivo: -
Valor deste Empenho: 850,00
Historico

2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 20,21 ¢ 22 de maio de
2.025, com dois pernoites, para cumprir agenda nos seguintes locais: Assembléia Legislativa, Secretaria do Esporte, Secretaria do
Trabalho e CORSAN (Requerimento n® 420/2025 e Protocolado sob n® 3965 em 19/05/2025).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS |

=

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADOD,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHOQ .

EM / / 5o
DIA MES  ANO DENADOR DE PAGAMENTO
RECIBO

éUNTA‘BCL@ RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR

pendréa Foula TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
fmwdgi‘“‘:jz = E Ig ! PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
‘“Pi:aa zcipal da (Rie Hrands: !
. FINANCEIRO - EM / /
DIA MES  ANO
ASSINATURA N° DOCUMENTO

LIQUADADO




